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Il giorno 30 del mese di settembre dell’anno 2021 si riunisce, in seduta telematica, il Collegio 
dei Docenti del Corso di Dottorato di Ricerca in Economia, Cultura, Ambiente. Scienze 
economiche e umanistiche per la valorizzazione dei territori - XXXVII ciclo, convocato con nota 
prot. n. 43122 - III/6 del 24.9.2021.  La seduta è aperta alle ore 9:00 tramite l’invio di una mail ai 
componenti del Collegio dall’indirizzo istituzionale collegiodottoratoeca_37ciclo@unifg.it, per 
conto del Coordinatore. 

 
L’ordine del giorno è il seguente: 
 

Comunicazioni; 
 

1. Proposta nomina Commissione giudicatrice per l’ammissione al Dottorato di Ricerca 
in Economia, Cultura, Ambiente. Scienze economiche e umanistiche per la 
valorizzazione dei territori - XXXVII ciclo; 

 
2. Varie ed eventuali. 

 
Risultano aver partecipato alla seduta i seguenti componenti del Collegio Docenti: 
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Componenti del Collegio (Personale Docente e Ricercatori delle Università Italiane) 
 

n. Cognome Nome 
 

Presente (P) 
Assente (A) 
Giustificato (G) 

1 BERARDI   Caterina Celeste   P 
2 BIANCARDI   Marta Elena   P 
3 BISCOTTI   Anna Maria   P 
4 CAFARELLI   Barbara   P 
5 CALABRESE   Giuseppe   P 
6 CANGELLI   Francesca   P 
7 CAPPELLETTI   Giulio Mario   P 
8 CAROLI   Menico   P 
9 CELI   Giuseppe   P 

10 CIERVO   Margherita   P 
11 CIRILLO   Alessandro   P 
12 CLEMENTE   Alida   P 
13 CONTE  Floriana P 
14 CORVINO   Antonio   P 
15 DE LUCIA   Caterina   P 
16 DI BENEDETTO Angela P 
17 DI CESARE   Riccardo   P 
18 FANIZZA   Fiammetta   P 
19 FAVIA Pasquale P 
20 FAVINO   Christian   P 
21 GIULIANI   Roberta   P 
22 GOFFREDO   Roberto   P 
23 GRILLI   Luca   P 
24 INFANTE Lorenzo P 
25 INGRAVALLO   Tiziana   P 
26 MASSELLI Grazia Maria P 
27 MADDALENA   Lucia   P 
28 MAFROLLA   Elisabetta   P 
29 MAGLIOCCA Pierpaolo P 
30 MONTECALVO   Maria Stefania   P 
31 MUSCIO   Alessandro   P 
32 PALMIERI   Rossella   P 
33 PARISI   Rosa   P 
34 PAZIENZA   Pasquale   A 
35 PELLEGRINO   Matteo   P 
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36 PERRONE CAPANO Lucia P 
37 PICCIAREDDA   Stefano   P 
38 PILONE   Vittoria   P 
39 RAGNO   Tiziana   P 
40 RESTA Patrizia Maria P 
41 ROBUSTELLA   Carmela   P 
42 RUSSO Saverio A 
43 RUSSO   Rosanna   P 
44 SALCUNI   Giandomenico   P 
45 SCIONTI   Francesca   P 
46 SECCIA   Antonio   P 
47 SISTO   Roberta   P 
48 SIVO   Francesca   P 
49 SOLARO Giuseppe P 
50 TEDESCHI   Antonella   P 
51 TURCHIANO   Maria   P 
52 VALERIO  Sebastiano P 
53 VINCI Viviana P 

 
Componenti del Collegio (Personale non accademico dipendente di altri Enti e Personale 
docente di Università Straniere) 
 

n. Cognome Nome Presente (P) 
Assente (A) 

Giustificato (G) 
1 EBOLI  Fabio  P 
2 URICCHIO  Vito Felice  P 
3 ABBRUGIATI  Perle  P 
4 ARRIAGA FLOREZ  Mercedes  P 
5 ATKINS Jill P 
6 AÇIKGÖZ Bernur A 
7 BARTLETT  Mark  A 
8 BOYRA AMPOSTA  Jose  A 
9 BUDKA Anna P 

10 CEDDIA  Michele Graziano  A 
11 CHRISTOPOULOS  Dimitris  P 
12 CRISTOBAL LOPEZ  Vicente  P 
13 DEUFERT  Marcus  A 
14 DI NUNZIO  Novella  P 
15 DODDS  Rachel  A 
16 FERNÁNDEZ PORTILLO  Luis Antonio  P 
17 GIERAŁTOWSKA Urszula Maria A 
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18 GRASSENI  Cristina  P 
19 KRUMEICH  Ralf  P 
20 KURZAWA  Izabela  P 
21 MAROUN Warren A 
22 MARTÍN-HERRÁN  Guiomar  A 
23 MERENDINO  Alessandro  P 
24 MICHAEL  Matheus  A 
25 NIKITOPOULOS SKLIBOSIOS  Christina  A 
26 NORTON Simon A 
27 QUIRÓS CASTILLO  Juan Antonio  P 
28 RAMADANI Veland P 
29 RELLA  Angelo  P 
30 SARNIAK Łukasz P 
31 SBONIAS  Kostantinos  A 
32 SCHMITZ  Serge  P 
33 SENYURT  Süleyman  A 
34 SHAHINI  Ledjon  A 
35 TAMOŠIŪNIENĖ Rima A 
36 THOMSON Ian A 
37 TVARONAVIČIENĖ Manuela A 
38 VIAL  Hélène  P 
39 YAZDANI Morteza P 
40 YURTSEVER Hatice A 
41 ZELIC  Tomislav  A 
42 ÖHLSCHLÄGER  Claudia  A 

 
Assume la presidenza il Coordinatore del Dottorato, prof. Antonio Corvino, e le funzioni di 
Segretario verbalizzante la prof.ssa Carmela Robustella.                        

 
●    Comunicazioni 
Il Coordinatore comunica che il Dottorato di Ricerca in Economia, Cultura, Ambiente. Scienze 
economiche e umanistiche per la valorizzazione dei territori - XXXVII ciclo ha ricevuto parere 
favorevole per l’Accreditamento da parte dall’ANVUR (04/06/2021), così come pubblicato sulla 
piattaforma CINECA. 
Il Coordinatore dichiara che, per l’a.a. 2021-2022, hanno inizio ufficialmente le attività del 
Dottorato di Ricerca, come da Bando D.R. 1085/2021 prot. n. 0036810 - III/6 del 30.7.2021. 
 Nei prossimi mesi, si definirà il piano didattico distinto nei due curricula “Patrimoni, paesaggi, 
tradizioni, eredità culturali” ed “Economia e imprenditorialità per lo sviluppo territoriale”, per la cui 
formulazione si rinvia a successive riunioni. 
Il Coordinatore comunica che la sig.ra Maria Pellegrino fornirà supporto ai lavori di questo 
Collegio, come finora ha fatto in modo egregio.  
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Il Coordinatore rende noto che è in corso di valutazione l’individuazione di un supporto per la 
traduzione in lingua inglese delle convocazioni del Collegio e dei verbali delle riunioni.  
 
1. Proposta nomina Commissione giudicatrice per l’ammissione al Dottorato di Ricerca 

di Economia, Cultura, Ambiente. Scienze economiche e umanistiche per la 
valorizzazione dei territori- XXXVII ciclo 

Il Coordinatore ricorda che, in base all’art. 14 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato 
di Ricerca, la Commissione giudicatrice per l’esame d’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca 
è nominata dal Rettore, su proposta del Collegio dei docenti, ed è composta da tre membri scelti 
all’interno di una rosa di sei professori e ricercatori, afferenti ai settori scientifico-disciplinari di 
riferimento del corso stesso. 
Pertanto, sentiti anche i Direttori dei Dipartimenti DEMeT e DISTUM, proff. Lucia Maddalena e 
Sebastiano Valerio, il Coordinatore propone all’attenzione del Collegio i seguenti nominativi: 
 

• prof. Saverio Russo (Presidente effettivo - Università di Foggia);  
• prof.ssa Roberta Sisto (Componente effettivo - Università di Foggia);  
• prof. Luca Grilli (Componente effettivo - Università di Foggia); 
• prof.ssa Lucia Perrone Capano (Presidente supplente - Università di Foggia);  
• prof. Giuseppe Solaro (Componente supplente - Università di Foggia);  
• prof. Giulio Cappelletti (Componente supplente - Università di Foggia). 

 
Il Coordinatore aggiunge che il calendario dei lavori, fissato dalla Commissione giudicatrice (art. 
15 del Regolamento), dovrà essere tempestivamente comunicato all’Ufficio competente, che lo 
renderà noto mediante pubblicazione sul sito Internet www.unifg.it e affissione all’Albo 
Telematico di Ateneo (art. 5 del Bando Dottorato di Ricerca).  
Inoltre, secondo la previsione del Bando (art. 5), per effetto dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 in atto, il colloquio con i candidati si svolgerà in modalità telematica. 
 
Il Coordinatore invita dunque il Collegio a esprimersi in merito alla proposta di Commissione. 
 
I voti espressi per via telematica sono di seguito riportati: 
 
Componenti del Collegio (Personale Docente e Ricercatori delle Università Italiane) 
 

n. Cognome Nome 
 

Favorevole (F) 
Contrario (C) 
Astenuto (A) 

1 BERARDI   Caterina Celeste   F 
2 BIANCARDI   Marta Elena   F 
3 BISCOTTI   Anna Maria   F 
4 CAFARELLI   Barbara   F 
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5 CALABRESE   Giuseppe   F 
6 CANGELLI   Francesca   F 
7 CAPPELLETTI   Giulio Mario   F 
8 CAROLI   Menico   F 
9 CELI   Giuseppe   F 

10 CIERVO   Margherita   F 
11 CIRILLO   Alessandro   F 
12 CLEMENTE   Alida   F 
13 CONTE  Floriana F 
14 CORVINO   Antonio   F 
15 DE LUCIA   Caterina   F 
16 DI BENEDETTO Angela F 
17 DI CESARE   Riccardo   F 
18 FANIZZA   Fiammetta   F 
19 FAVIA Pasquale F 
20 FAVINO   Christian   F 
21 GIULIANI   Roberta   F 
22 GOFFREDO   Roberto   F 
23 GRILLI   Luca   F 
24 INFANTE Lorenzo F 
25 INGRAVALLO   Tiziana   F 
26 MASSELLI Grazia Maria F 
27 MADDALENA   Lucia   F 
28 MAFROLLA   Elisabetta   F 
29 MAGLIOCCA Pierpaolo F 
30 MONTECALVO   Maria Stefania   F 
31 MUSCIO   Alessandro   F 
32 PALMIERI   Rossella   F 
33 PARISI   Rosa   F 
34 PAZIENZA   Pasquale    
35 PELLEGRINO   Matteo   F 
36 PERRONE CAPANO Lucia F 
37 PICCIAREDDA   Stefano   F 
38 PILONE   Vittoria   F 
39 RAGNO   Tiziana   F 
40 RESTA Patrizia Maria F 
41 ROBUSTELLA   Carmela   F 
42 RUSSO Saverio  
43 RUSSO   Rosanna   F 
44 SALCUNI   Giandomenico   F 
45 SCIONTI   Francesca   F 
46 SECCIA   Antonio   F 
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47 SISTO   Roberta   F 
48 SIVO   Francesca   F 
49 SOLARO Giuseppe F 
50 TEDESCHI   Antonella   F 
51 TURCHIANO   Maria   F 
52 VALERIO  Sebastiano F 
53 VINCI Viviana F 

 
Componenti del Collegio (Personale non accademico dipendente di altri Enti e Personale 
docente di Università Straniere) 
 

n. Cognome Nome Favorevole (F) 
Contrario (C) 
Astenuto (A) 

1 EBOLI  Fabio  F 
2 URICCHIO  Vito Felice  F 
3 ABBRUGIATI  Perle  F 
4 ARRIAGA FLOREZ  Mercedes  F 
5 ATKINS Jill F 
6 AÇIKGÖZ Bernur  
7 BARTLETT  Mark   
8 BOYRA AMPOSTA  Jose   
9 BUDKA Anna F 

10 CEDDIA  Michele Graziano   
11 CHRISTOPOULOS  Dimitris  F 
12 CRISTOBAL LOPEZ  Vicente  F 
13 DEUFERT  Marcus   
14 DI NUNZIO  Novella  F 
15 DODDS  Rachel   
16 FERNÁNDEZ PORTILLO  Luis Antonio  F 
17 GIERAŁTOWSKA Urszula Maria  
18 GRASSENI  Cristina  F 
19 KRUMEICH  Ralf  F 
20 KURZAWA  Izabela  F 
21 MAROUN Warren  
22 MARTÍN-HERRÁN  Guiomar   
23 MERENDINO  Alessandro  F 
24 MICHAEL  Matheus   
25 NIKITOPOULOS SKLIBOSIOS  Christina   
26 NORTON Simon  
27 QUIRÓS CASTILLO  Juan Antonio  F 
28 RAMADANI Veland F 
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29 RELLA  Angelo  F 
30 SARNIAK Łukasz F 
31 SBONIAS  Kostantinos   
32 SCHMITZ  Serge  F 
33 SENYURT  Süleyman   
34 SHAHINI  Ledjon   
35 TAMOŠIŪNIENĖ Rima  
36 THOMSON Ian  
37 TVARONAVIČIENĖ Manuela  
38 VIAL  Hélène  F 
39 YAZDANI Morteza F 
40 YURTSEVER Hatice  
41 ZELIC  Tomislav   
42 ÖHLSCHLÄGER  Claudia   

 
 
Il Collegio dei Docenti, a maggioranza,  
 
VISTA  la proposta del Coordinatore prof. Antonio Corvino di nominare come componenti 

della Commissione giudicatrice per l’ammissione al Dottorato di Ricerca in 
Economia, Cultura, Ambiente. Scienze economiche e umanistiche per la 
valorizzazione dei territori - XXXVII ciclo i seguenti docenti: 

o prof. Saverio Russo (Presidente effettivo - Università di Foggia);  
o prof.ssa Roberta Sisto (Componente effettivo - Università di Foggia);  
o prof. Luca Grilli (Componente effettivo - Università di Foggia); 
o prof.ssa Lucia Perrone Capano (Presidente supplente - Università di Foggia);  
o prof. Giuseppe Solaro (Componente supplente - Università di Foggia);  
o prof. Giulio Cappelletti (Componente supplente - Università di Foggia). 

VISTO  l’art. 14 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca;  
 
VISTI  i risultati della votazione avvenuta nel corso della riunione del Collegio dei docenti 

del 30 settembre 2021;  
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole in merito alla proposta di nomina della Commissione giudicatrice 
per l’esame di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Economia, Cultura, Ambiente. 
Scienze economiche e umanistiche per la valorizzazione dei territori - XXXVII ciclo nella 
seguente composizione: 

o prof. Saverio Russo (Presidente effettivo - Università di Foggia);  
o prof.ssa Roberta Sisto (Componente effettivo - Università di Foggia);  
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o prof. Luca Grilli (Componente effettivo - Università di Foggia); 
o prof.ssa Lucia Perrone Capano (Presidente supplente - Università di Foggia);  
o prof. Giuseppe Solaro (Componente supplente - Università di Foggia);  
o prof. Giulio Cappelletti (Componente supplente - Università di Foggia). 

 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.  
 
2. Varie ed eventuali 
Non ci sono temi da affrontare. 
 
Non essendoci altro da discutere, la riunione telematica è dichiarata chiusa alle ore 20:00 del 
giorno 30.9.2020.    
 
  

 
        Il Segretario verbalizzante             Il Coordinatore 
  f.to prof.ssa Carmela Robustella      f.to prof. Antonio Corvino 
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